I.
II.

III.

PORTARIA Nº 1.129/2019
DE 14 DE MAIO DE 2019

Institui Comissão de Trabalho, no âmbito do Ministério Público de Sergipe, e dá
outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990,

CONSIDERANDO a necessidade de dar efetividade aos trabalhos que estão
sendo realizados no Fórum Nacional de Gestão – FNG-MP do Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP;

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 16,
de 23 de fevereiro de 2015, do Conselho Nacional do Ministério Público, o Fórum
Nacional de Gestão, órgão vinculado à Comissão de Planejamento Estratégico
daquele Conselho, é a instância superior de deliberação coletiva dos seguintes
Comitês, incluindo as alterações da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 14 de maio
de 2018:

Representante da Administração Superior – RAS;
Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público –
CPTI;
Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público –

Data de Impressão:

27/05/2019 09:30:32

Emitido por:

Alliuska Caroline da Silva

Oliveira Sobral

#!TagDocumento!#MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 DOCUMENTO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em
17/05/2019, conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPu
blica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002591/2019-84.

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505
 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

 Bairro: CAPUCHO - Tel:79-3209-2400 - CEP: 49081-010

IV.

V.
VI.

VII.

CPCom;
Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público –
CPGA;
Comitê de Políticas de Gestão Estratégica do Ministério Público – CPGE;
Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público –
CPGO;
Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público – CPGP;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 4º, da referida Portaria do CNMP,
segundo o qual, além dos integrantes dos Comitês e de seus substitutos,
comporão o FNG-MP o Secretário-Geral, o Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos, o Diretor-Geral ou a autoridade correlata dos ramos do
Ministério Público da União e unidades do Ministério Público dos Estados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso VIII, da Portaria n° 151/2019, de
28 de janeiro 2019, que delega ao Subprocurador-Geral de Justiça “coordenar a
elaboração, a execução, o monitoramento e a avaliação do Plano Plurianual
Estratégico do Ministério Público”,

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir Comissão de Trabalho para avaliar e propor procedimentos, no
âmbito do Ministério Público de Sergipe, com base nas ações que vêm sendo
desenvolvidas pelo Fórum Nacional de Gestão do Conselho Nacional do
Ministério Público.

Data de Impressão:

27/05/2019 09:30:32

Emitido por:

Alliuska Caroline da Silva

Oliveira Sobral

#!TagDocumento!#MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 DOCUMENTO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em
17/05/2019, conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPu
blica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002591/2019-84.

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505
 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

 Bairro: CAPUCHO - Tel:79-3209-2400 - CEP: 49081-010

I.
a.

II.

a.
III.

a.
IV.

a.
V.

a.

VI.

a.

Parágrafo único. A Comissão terá suas ações pautadas nas deliberações
provenientes das Reuniões Ordinárias do FNG-MP, inclusive da realizada em
conjunto com o Congresso Nacional de Gestão do CNMP, no tocante a cada um
dos Comitês supramencionados, sugerindo à Administração Superior, de forma
proativa, as medidas passíveis de implantação no MPSE.

Art. 2º A Comissão será composta pelo Subprocurador-Geral do Ministério
Público de Sergipe, na condição de Representante da Administração Superior –
RAS junto ao FNG-MP e pelos ocupantes, dos cargos a seguir nominados:

Representante da Administração Superior – RAS:
Subprocurador-Geral de Justiça;

Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público –
CPTI:

Coordenador da Divisão de Governança de TI;
Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público –
CPCom:

Coordenador da Divisão de Comunicação, Cerimonial e Eventos;
Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público –
CPGA:

Coordenador da Divisão de Material;
Comitê de Políticas de Gestão Estratégica do Ministério Público – CPGE:

Assessor Institucional e Operacional da Divisão de Planejamento
Estratégico e Projetos;

Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público –
CPGO:

Coordenador da Divisão de Acompanhamento Orçamentário e

Data de Impressão:

27/05/2019 09:30:32

Emitido por:

Alliuska Caroline da Silva

Oliveira Sobral

#!TagDocumento!#MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 DOCUMENTO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em
17/05/2019, conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPu
blica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002591/2019-84.

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505
 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

 Bairro: CAPUCHO - Tel:79-3209-2400 - CEP: 49081-010

VII.
a.

I.

II.

III.

Estatístico;
Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público – CPGP:

Assessor do Diretor de Recursos Humanos.

Parágrafo único. O gestor do órgão ao qual está subordinado o representante
de cada Comitê designará substituto, em suas ausências e impedimentos.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo Subprocurador-Geral de Justiça do
Ministério Público de Sergipe, Representante da Administração Superior – RAS
junto ao FNG-MP, tendo como secretário o representante do MPSE no Comitê de
Políticas de Gestão Estratégica do Ministério Público (CGPE-MP).

Parágrafo único. O Presidente da Comissão, em suas ausências e
impedimentos, será substituído pelo Promotor de Justiça Assessor-Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça.

Art. 4º Cabe a cada um dos representantes do Ministério Público de Sergipe,
junto ao Fórum Nacional de Gestão, sem prejuízo de outras responsabilidades:

atuar no FNG-MP, observando as premissas da Portaria CNMP-PRESI Nº
16, de 23 de fevereiro de 2015, com as alterações da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 14 de maio de 2018;
promover a integração entre o FNG-MP e a Administração Superior do
Ministério Público de Sergipe;
participar das reuniões do FNG-MP e apresentar propostas e sugestões;

Data de Impressão:

27/05/2019 09:30:32

Emitido por:

Alliuska Caroline da Silva

Oliveira Sobral

#!TagDocumento!#MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 DOCUMENTO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em
17/05/2019, conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPu
blica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002591/2019-84.

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505
 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

 Bairro: CAPUCHO - Tel:79-3209-2400 - CEP: 49081-010

IV.

V.

VI.

auxiliar os demais membros do Fórum e do MPSE no esclarecimento de
dúvidas;
prestar informações ao Presidente da Comissão ora instituída a respeito do
que foi deliberado nas reuniões do Fórum Nacional de Gestão, referentes
ao respectivo Comitê;
estar presente nas reuniões da Comissão de Trabalho ora instituída,
quando solicitados, para apresentação e discussão dos assuntos
deliberados nas reuniões dos Comitês dos quais participam no FNG-MP,
visando à sua implantação no Ministério Público de Sergipe.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a de nº 1.356/15, de 18
de maio de 2015.

Dê-se ciência e cumpra-se.

EDUARDO BARRETO D’AVILA FONTES
Procurador-Geral de Justiça

Data de Impressão:

27/05/2019 09:30:32

Emitido por:

Alliuska Caroline da Silva

Oliveira Sobral

#!TagDocumento!#MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 DOCUMENTO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em
17/05/2019, conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPu
blica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002591/2019-84.

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505
 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

 Bairro: CAPUCHO - Tel:79-3209-2400 - CEP: 49081-010